

**BIỂU MẪU CÔNG KHAI**  
**Kế hoạch xây dựng cơ sở giáo dục đạt chuẩn quốc gia**  
**và kết quả đạt được qua các mốc thời gian**  
(Kèm theo Công văn số 551/SGDDĐT-TTr ngày 17/3/2022 của Sở GDĐT)

UBND QUẬN HẢI AN  
TRƯỜNG THCS TRÀNG CÁT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 39 /KH-THCSTrC

Tràng Cát, ngày 29 tháng 3 năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2**

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Nhằm nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, góp phần hoàn thành mục tiêu phát triển giáo dục và đào tạo đáp ứng yêu cầu đổi mới hiện nay.

**II. ĐÁNH GIÁ THỰC TRẠNG NHÀ TRƯỜNG**

**1. Kết quả xây dựng trường chuẩn quốc gia (nếu có)**

- Thời gian nhà trường được công nhận trường đạt chuẩn quốc gia: tháng 3/2017
- Mức độ được công nhận: Mức độ 1
- Thời gian hết hiệu lực: tháng 3/2022

Mặc dù đã được lãnh đạo quan tâm nhưng cơ sở vật chất nhà trường vẫn còn hạn chế, thiếu các phòng học, các phòng chức năng.

**2. Kết quả tự đánh giá theo Thông tư hiện hành về Kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận trường đạt chuẩn quốc gia.**

**2.1. Đánh giá các tiêu chí theo kiểm định chất lượng:**

**2.1.1. Đánh giá tiêu chí mức 1, 2 và 3.**

Tiêu chuẩn, tiêu chí	Kết quả			Nội dung không đạt	
	Không đạt	Đạt			
		Mức 1	Mức 2		Mức 3
<b>Tiêu chuẩn 1</b>					
Tiêu chí 1.1		X	X		
Tiêu chí 1.2		X	X		
Tiêu chí 1.3		X	X		
Tiêu chí 1.4		X	X		
Tiêu chí 1.5		X	X		
Tiêu chí 1.6		X	X		
Tiêu chí 1.7		X	X		
Tiêu chí 1.8		X	X		
Tiêu chí 1.9		X	X		
Tiêu chí 1.10		X	X		



<b>Tiêu chuẩn 2</b>					
Tiêu chí 2.1		x	x		
Tiêu chí 2.2		x	x		
Tiêu chí 2.3		x	x		
Tiêu chí 2.4		x	x		
<b>Tiêu chuẩn 3</b>					
Tiêu chí 3.1		x	x		
Tiêu chí 3.2		x	x		
Tiêu chí 3.3		x	x		
Tiêu chí 3.4		x	x		
Tiêu chí 3.5		x	x		
Tiêu chí 3.6		x	x		
<b>Tiêu chuẩn 4</b>					
Tiêu chí 4.1		x	x		
Tiêu chí 4.2		x	x		
<b>Tiêu chuẩn 5</b>					
Tiêu chí 5.1		x	x		
Tiêu chí 5.2		x	x		
Tiêu chí 5.3		x	x		
Tiêu chí 5.4		x	x		
Tiêu chí 5.5		x	x		
Tiêu chí 5.6		x	x		

#### 2.1.2. Đánh giá tiêu chí Mức 4

Tiêu chí	Kết quả		Nội dung đã đạt
	Không đạt	Đạt	
Tiêu chí 1			
Tiêu chí 2			
Tiêu chí 3			
Tiêu chí 4			
Tiêu chí 5			
Tiêu chí 6			

Kết luận: Trường đạt kiểm định chất lượng giáo dục: Mức độ 2

2.2. Đánh giá theo Chuẩn quốc gia: Trường đạt Chuẩn quốc gia Mức độ 1

### 3. Đánh giá chung.

#### 3.1. Điểm mạnh

- Sự quan tâm của ngành giáo dục, chính quyền các cấp cũng như sự nỗ lực của tập thể sư phạm nhà trường trong xây dựng cả về cơ sở vật chất và đội ngũ CB-GV-NV, sự đồng thuận của PHHS và HS.

- Công tác xây dựng trường học đạt chuẩn Quốc gia góp phần đổi thay toàn diện chất lượng giáo dục của nhà trường.

- Cơ sở vật chất của nhà trường cơ bản được đầu tư xây dựng theo hướng chuẩn hóa, từng bước đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ dạy học và giáo dục của nhà trường.

#### 3.2. Hạn chế.

- Một số tiêu chí đã đạt được ở thời điểm hiện tại nhưng kết quả chưa bền vững, đặc biệt các

tiêu chí liên quan đến đội ngũ thì thiếu ổn định, liên quan đến cơ sở vật chất thì theo Thông tư 13 và Thông tư 14 hiện hành chưa đáp ứng được.

- Công tác quy hoạch đất đai, diện tích, khuôn viên, sân chơi bãi tập đầu tư xây dựng còn manh mún.

### 3.3. Nguyên nhân của hạn chế.

Một số bộ môn hiện nay còn thiếu quá nhiều giáo viên, phải nhận hợp đồng hàng năm; nhân viên thiết bị thí nghiệm chưa có biên chế phải hợp đồng; đội ngũ không ổn định, rất nhiều giáo viên là từ các địa phương khác đến, nhà xa, có xu hướng muốn chuyển trường để ổn định gia đình; nhiều giáo viên đang độ tuổi sinh nở, nhiều giáo viên ốm đau.

Cơ sở vật chất đã được đầu tư xây dựng từ nhiều năm nay, hầu hết đã lạc hậu, xuống cấp, không đáp ứng tiêu chuẩn hiện nay, nhà trường có cải tạo nhưng chỉ làm cho khang trang, đẹp hơn chứ không đảm bảo diện tích theo yêu cầu, đặc biệt là cấu trúc các dãy phòng học, phòng chức năng.

Điều kiện kinh tế nhân dân trên địa bàn hết sức khó khăn, nên ảnh hưởng rất lớn đến công tác xã hội hóa nâng cao chất lượng giáo dục, đầu tư khang trang trường lớp.

## III. KẾ HOẠCH XÂY DỰNG TRƯỜNG ĐẠT CHUẨN QUỐC GIA

### 1. Mục tiêu cụ thể:

Xây dựng kế hoạch cải tiến chất lượng, khắc phục những tồn tại, hạn chế; nâng cao chất lượng các tiêu chí về Kiểm định chất lượng theo từng năm, phấn đấu trường tiếp tục được công nhận Cấp độ 3 về Kiểm định chất lượng và Mức độ 2 về Chuẩn quốc gia vào năm 2027.

### 2. Kế hoạch:

#### 2.1. Năm học 2022 - 2023

- Chi bộ Đảng chỉ đạo tốt đại hội Công đoàn nhiệm kỳ 2022 - 2027 và Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh năm học 2022 - 2023, trong đó chú ý nhất là công tác nhân sự để Đại hội bầu ra được Ban chấp hành đủ năng lực, nhiệt huyết; bồi dưỡng cán bộ đoàn để tổ chức Đoàn hoạt động hiệu quả hơn.

- Rà soát xây dựng kế hoạch đề xuất hợp đồng thêm giáo viên khi cần thiết.

- Cử giáo viên Tiếng Anh tham gia học tập nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ để có 1 giáo viên đạt trình độ Ietsl 6.5 trở lên.

- Duy trì hoạt động có hiệu quả và tiếp tục thành lập các câu lạc bộ sở thích trong nhà trường.

- Nhà trường có kế hoạch tạo điều kiện để mua sắm thiết bị, hoá chất để các phòng bộ môn được cung cấp đầy đủ trang thiết bị theo quy định.

- Vận động tài trợ trong xã hội, phụ huynh và các thế hệ học sinh cũ để xây dựng thư viện số phục vụ tốt nguyện vọng khai thác tài liệu cho giáo viên và học sinh.

- Trồng thêm cây xanh cho khuôn viên nhà trường và tăng cường hơn nữa công tác chăm sóc bồn hoa cây cảnh; tích cực vận động tài trợ để đảm bảo việc cải tạo, tăng cường cơ sở vật chất phục vụ dạy học.

- Lập kế hoạch báo cáo UBND quận, phòng GD&ĐT xin chủ trương sửa dãy nhà 2 tầng đã xuống cấp

## 2.2. Năm học 2023 - 2024

- Rà soát xây dựng kế hoạch đề xuất hợp đồng thêm giáo viên khi cần thiết.
- Cử giáo viên Tiếng Anh tham gia học tập nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ để có thêm giáo viên đạt trình độ Ietsl 6.5 trở lên. Tạo điều kiện để cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên được đi học tập, đào tạo nâng cao trình độ trên chuẩn.
- Duy trì hoạt động có hiệu quả và tiếp tục thành lập các câu lạc bộ sở thích trong nhà trường.
- Nhà trường có kế hoạch tạo điều kiện để mua sắm thiết bị, hoá chất để các phòng bộ môn được cung cấp đầy đủ trang thiết bị theo quy định.
- Xây dựng kế hoạch tạo nguồn tài chính để nâng cấp sân trường, tăng cường trang thiết bị sân chơi bãi tập.
- Tiếp tục vận động tài trợ trong xã hội, phụ huynh và các thế hệ học sinh cũ để xây dựng thư viện số phục vụ tốt nguyện vọng khai thác tài liệu cho giáo viên và học sinh.
- Trồng thêm cây xanh cho khuôn viên nhà trường và tăng cường hơn nữa công tác chăm sóc bồn hoa cây cảnh; tăng cường cơ sở vật chất phục vụ dạy học.
- Lập kế hoạch báo cáo UBND quận, phòng GD&ĐT xin chủ trương mở rộng quỹ đất, xây dựng nhà đa năng.

## 2.3. Năm học 2024 - 2025

- Rà soát xây dựng kế hoạch hợp đồng thêm giáo viên khi cần thiết.
- Tiếp tục cử giáo viên Tiếng Anh tham gia học tập nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ để có thêm giáo viên đạt trình độ Ietsl 6.5 trở lên. Tạo điều kiện để cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên được đi học tập, đào tạo nâng cao trình độ trên chuẩn.
- Duy trì hoạt động có hiệu quả và tiếp tục thành lập các câu lạc bộ sở thích trong nhà trường.
- Nhà trường có kế hoạch tạo điều kiện để mua sắm thiết bị, hoá chất để các phòng bộ môn được cung cấp đầy đủ trang thiết bị theo quy định.
- Tiếp tục vận động tài trợ trong xã hội, phụ huynh và các thế hệ học sinh cũ để xây dựng thư viện số phục vụ tốt nguyện vọng khai thác tài liệu cho giáo viên và học sinh.
- Trồng thêm cây xanh cho khuôn viên nhà trường và tăng cường hơn nữa công tác chăm sóc bồn hoa cây cảnh; tăng cường cơ sở vật chất phục vụ dạy học.
- Lập kế hoạch báo cáo UBND quận, phòng GD&ĐT xin chủ trương mở rộng quỹ đất, xây dựng dãy nhà mới.

## 2.4. Năm học 2025 - 2026

- Rà soát xây dựng kế hoạch hợp đồng thêm giáo viên khi cần thiết.
- Tiếp tục cử giáo viên Tiếng Anh tham gia học tập nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ để có thêm giáo viên đạt trình độ Ietsl 6.5 trở lên. Tạo điều kiện để cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên được đi học tập, đào tạo nâng cao trình độ trên chuẩn.
- Duy trì hoạt động có hiệu quả và tiếp tục thành lập các câu lạc bộ sở thích trong nhà trường.

- Nhà trường có kế hoạch tạo điều kiện để mua sắm thiết bị, hoá chất để các phòng bộ môn được cung cấp đầy đủ trang thiết bị theo quy định.

- Lập kế hoạch báo cáo UBND quận, phòng GD&ĐT xin chủ trương sửa lại dây nhà 3 tầng.

#### **IV. GIẢI PHÁP**

##### **1. Giải pháp về công tác chỉ đạo, tuyên truyền**

###### **1.1. Công tác chỉ đạo**

- Chi bộ xây dựng Nghị quyết chỉ đạo thực hiện và xây dựng chuyên đề giám sát việc thực hiện công tác Kiểm định chất lượng giáo dục và xây dựng trường Chuẩn quốc gia đối với lãnh đạo nhà trường. Hàng năm đưa công tác kiểm điểm việc thực hiện nhiệm vụ chính trị này gắn liền với trách nhiệm của người đứng đầu, lãnh đạo đơn vị.

- Hội đồng trường xây dựng các quyết sách về thực hiện công tác Kiểm định chất lượng giáo dục và xây dựng trường Chuẩn quốc gia, giám sát việc thực hiện của Ban giám hiệu.

- Ban giám hiệu xây dựng và thực hiện Kế hoạch cải tiến nâng cao chất lượng các tiêu chí, tiêu chuẩn về Kiểm định chất lượng giáo dục; quyết liệt trong việc thực hiện Nghị quyết của Chi bộ về thực hiện nhiệm vụ Kiểm định chất lượng giáo dục và xây dựng trường Chuẩn quốc gia, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện với Hội đồng trường. Ban giám hiệu chỉ đạo Hội đồng tự đánh giá định kỳ hàng năm rà soát, đánh giá lại các tiêu chí về kiểm định, đối chiếu thực trạng năm 2021 với các năm rà soát để đánh giá cụ thể mức độ được cải tiến theo lộ trình kế hoạch.

###### **1.2. Công tác tuyên truyền**

- Tiếp tục quán triệt đầy đủ Thông tư 18/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018 về kiểm định chất lượng, công nhận đạt chuẩn quốc gia với trường THCS, THPT, Thông tư 13/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020 ban hành quy định tiêu chuẩn cơ sở vật chất các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học, Thông tư 14/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020 ban hành quy định phòng học bộ môn của cơ sở giáo dục phổ thông đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh; công khai kết quả đánh giá hiện tại và kế hoạch xây dựng trong những năm tới theo lộ trình kế hoạch.

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt để toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh biết được làm công tác Kiểm định chất lượng giáo dục là để nâng cao chất lượng giáo dục và đây là nhiệm vụ của toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh.

- Làm tốt công tác xã hội hóa để huy động được nhiều hơn nguồn nhân lực, vật lực trong việc thực hiện nâng cao các tiêu chuẩn, tiêu chí về Kiểm định chất lượng giáo dục và xây dựng trường Chuẩn quốc gia.

##### **2. Giải pháp cụ thể triển khai thực hiện cải tiến nâng cao chất lượng các tiêu chí, tiêu chuẩn**

<b>Tiêu chí</b>	<b>Người thực hiện</b>	<b>Dự kiến kinh phí (nếu có)</b>	<b>Thời gian thực hiện</b>	<b>Giải pháp</b>
Tiêu chí	Hội đồng trường,		T8/2022	Chi bộ nhà trường phân công

1.1	BGH, GVCN, Hội cha mẹ học sinh.			<p>nhiệm vụ cụ thể cho cá nhân, tổ chức thực hiện các giải pháp giám sát việc thực hiện phương hướng, chiến lược xây dựng và phát triển nhà trường. Phổ biến sâu rộng Chiến lược xây dựng và phát triển nhà trường đến toàn thể học sinh và CMHS để nhận được nhiều hơn ý kiến đóng góp trong quá trình rà soát bổ sung phương hướng, chiến lược xây dựng và phát triển nhà trường.</p>
Tiêu chí 1.2	Hội đồng trường, Công đoàn, CBGV		T3/2022	<p>Nhà trường xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, lựa chọn những cán bộ, giáo viên có phẩm chất chính trị vững vàng, chuyên môn nghiệp vụ giỏi, tận tụy với công việc để đưa vào danh sách các thành viên hội đồng; tiếp tục làm tốt công tác quy hoạch cán bộ để đào tạo, bồi dưỡng và xem xét đưa vào các vị trí chủ chốt. Bên cạnh đó, giảm bớt kiêm nhiệm và có chính sách ưu tiên cho những thành viên trong các hội đồng để họ chuyên tâm vào công việc.</p>
Tiêu chí 1.3	TPT, Bí thư Chi Đoàn, BCHLĐ, GVCN, Đoàn viên		T9/2022	<p>Tăng cường các buổi tập huấn, sinh hoạt chuyên đề cho các thành viên Ban chấp hành Công đoàn, Ban chấp hành Đoàn TNCS Hồ chí minh để hỗ trợ kỹ năng hoạt động, tăng cường sự đóng góp cho tổ chức. Nâng cao chất lượng cũng như hình thức học tập các buổi học chính trị để nâng cao lý luận chính trị của đoàn viên Công đoàn từ đó phát huy phong trào phấn đấu vào Đảng.</p> <p>Tăng cường tổ chức công tác truyền thông - tăng cường tổ chức các buổi giao lưu, tọa</p>

				đàm tuyên truyền về tác hại của thuốc lá, ma túy, tệ nạn xã hội, phát huy vai trò đội ngũ thanh niên xung kích
Tiêu chí 1.4	BGH, các Tổ CM		T3/2022	Bổ sung giáo viên cho đủ số lượng GV được phân bổ theo đầu lớp; bồi dưỡng chuyên môn, nâng cao tay nghề cho các đồng chí giáo viên kiêm nhiệm, cử các đ/c tham gia tập huấn bồi dưỡng chuyên môn do Sở, Phòng GD &ĐT tổ chức, tổ chức các buổi hội thảo dạy học
Tiêu chí 1.5	BGH		T5/2022	Tiếp tục tham mưu với các cấp tăng số lượng phòng học cho nhà trường để đảm bảo số lượng HS trong mỗi lớp
Tiêu chí 1.6	BGH, cán bộ văn phòng		T6/2022	Bổ sung hệ thống tủ tài liệu sắp xếp lưu trữ và phân công cán bộ quản lý hệ thống hồ sơ khoa học.
Tiêu chí 1.7	BGH, Tổ CM, GV, NV		T9/2022	Tổ chức các hội thảo lên lớp bồi dưỡng chuyên môn đối với đội ngũ giáo viên trẻ, phân công giáo viên có kinh nghiệm tham gia hướng dẫn và đào tạo
Tiêu chí 1.8	BGH, Tổ CM, GV		T8/2022	- Xây dựng kế hoạch giáo dục năm học. - Xây dựng tiêu chí thi đua - Triển khai thực hiện kế hoạch
Tiêu chí 1.9	BGH, BCHCD, GV, NV		T9/2022	tuyên truyền về các nội dung quy chế dân chủ, thông qua: họp hội đồng, sinh hoạt đoàn thể, trao đổi trực tiếp cá nhân, ... nhằm nâng cao nhận thức, giúp CB, GV, NV nhận rõ quyền lợi và nghĩa vụ của mình, tích cực đóng góp ý kiến trong xây dựng các chủ trương, quy chế nhà trường.
Tiêu chí	BGH, Đoàn TN, Liên đội, Hội cha		T3/2022	Tuyên truyền, giáo dục, thuyết phục và xử lý vi phạm

1.10	mẹ HS, HS			nếu HS cố tình không thực hiện đúng quy định về ATGT
Tiêu chí 2.1	đồng chí Thu Anh		T8/2022	Tích cực học tập, tự bồi dưỡng khả năng ngoại ngữ trong công tác quản lý.
Tiêu chí 2.2	GV tin học, cán bộ văn phòng, GVBM		T8/2022	Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng khả năng ứng dụng CNTT cho GV. Phân công GV cốt cán tham gia tập huấn các ứng dụng CNTT. Tập huấn cho GV toàn trường. Kiểm tra, đánh giá việc thực hiện.
Tiêu chí 2.3	BGH, Tổ VP		T8/2022	Nhà trường tiếp tục tham mưu, đề xuất với UBND quận Hải An tuyển dụng NV thiết bị thí nghiệm để đảm bảo hoạt động dạy học của nhà trường
Tiêu chí 2.4	BGH, TPT, GVCN, HS, CMHS		T8/2022	Đầu tư kinh phí để động viên, khuyến khích, khen thưởng đối với những GV có thành tích tốt trong việc giúp đỡ HS tiến bộ cả về đạo đức và học tập.
Tiêu chí 3.1	BGH, GV nhóm Thể dục		T5/2022	Mua thêm đệm nhảy, dụng cụ TDTT đáp ứng nhu cầu sử dụng;
Tiêu chí 3.2	BGH		T5/2022	Bổ sung trang thiết bị, hoàn thiện các phòng học bộ môn đạt chuẩn phục vụ cho việc dạy - học.
Tiêu chí 3.3	BGH		T8/2022	Sửa chữa lại nhà để xe cho hs, đảm bảo tính thẩm mỹ cho khuôn viên trường học và sự an toàn, thoải mái cho hs khi vui chơi ở sân trường
Tiêu chí 3.4	BGH, Đoàn - Đội, GVCN, GVBM, HS		T9/2022	tăng cường công tác tuyên truyền cho HS, lồng ghép giảng dạy các tiết học về nội dung bảo vệ môi trường trong tiết sinh hoạt tập thể, hoạt động ngoài giờ lên lớp, GDCD. GVCN tuyên truyền tới HS ý thức bảo vệ môi trường, cùng giữ gìn cảnh quan trường lớp sạch đẹp

N A  
 SỞ  
 HỌC  
 NG  
 \*



Tiêu chí 3.5	BGH, CB thiết bị.		T9/2022	Nhà trường sẽ sắp xếp lại các phòng đồ dùng dạy học.
Tiêu chí 3.6	BGH, CB thư viện		T8/2022	Huy động nguồn kinh phí mua sách tham khảo cho công tác bồi dưỡng HSG, sách nghiệp vụ, phục vụ cho công tác dạy và học.
Tiêu chí 4.1	Ban đại diện cha mẹ HS, GVCN		T9/2022	Nâng cao chất lượng hoạt động của Ban đại diện cha mẹ HS
Tiêu chí 4.2	Công đoàn, Đoàn thanh niên, Đội thiếu niên		T7/2022	Đẩy mạnh hoạt động tri ân, uống nước nhớ nguồn, giáo dục truyền thống cách mạng của quê hương, đất nước.
Tiêu chí 5.1	BGH, Tổ CM, GV trẻ mới ra trường		T8/2022	Tổ nhóm chuyên môn bồi dưỡng tại chỗ thông qua việc lên lớp, sinh hoạt chuyên môn theo lịch 2 tuần/ lần
Tiêu chí 5.2	BGH, Tổ CM, GV cốt cán, GV mới ra trường		T8/2022	Tổ chức cho giáo viên tham gia các kì, các khóa BDTX; phân công giáo viên có năng lực chuyên môn vững vàng giúp đỡ, bồi dưỡng tay nghề cho giáo viên trẻ, giáo viên mới ra trường, đang trong thời gian tập sự.
Tiêu chí 5.3	BGH, Tổ CM, GV môn Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý, nhân viên thư viện, thiết bị		T8/2022	Tổ chuyên môn xây dựng ngân hàng tư liệu điện tử có nội dung giáo dục địa phương để các GV có thể khai thác, dùng chung làm phong phú nội dung giảng dạy, kích thích sự hứng thú học tập của học sinh, giúp các em có thêm tầm nhìn và thấp sáng những ước mơ cao đẹp để các em tiếp nối truyền thống tốt đẹp của quê hương.
Tiêu chí 5.4	CB, GV, NV		T8/2022	Tiếp tục tăng cường công tác hướng nghiệp, phân luồng cho học sinh ngay từ lớp 8.
Tiêu chí 5.5	HS		T8/2022	Tuyên truyền, động viên GV và HS nhiệt tình tham gia các hoạt động nghiên cứu khoa

				học để thu được nhiều sản phẩm chất lượng hơn.
Tiêu chí 5.6	BGH, Tổ CM, GVCN, GVBM dạy lớp 9, HS lớp 9, CMHS .		T8/2022	BGH chỉ đạo quyết liệt công tác bồi dưỡng HS yếu, kém. GV bộ môn tự bồi dưỡng HS yếu kém, dành nhiều thời gian cho những đối tượng HS này

### 3. Giải pháp về chính sách (nguồn kinh phí)

Hội đồng trường cần có những quyết nghị về chính sách, Ban giám hiệu cần thực hiện đầy đủ về chính sách tiết kiệm nhiệm và chế độ phụ cấp cho các thành viên Hội đồng tự đánh giá trong suốt chu kỳ 5 năm.

Xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ tập trung nguồn lực động viên cán bộ, giáo viên, nhân viên có nhiều đổi mới, sáng tạo trong hoạt động quản trị nhà trường, hoạt động dạy học, hoạt động giáo dục, nâng cao chất lượng giáo dục nhà trường; khen thưởng học sinh có thành tích cao trong mọi hoạt động.

Tiếp tục thực hiện tốt cơ chế hỗ trợ cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia tập huấn, bồi dưỡng, học tập nâng cao trình độ, chuyên môn nghiệp vụ. Xây dựng chính sách thu hút các học sinh có năng lực tuyển sinh vào nhà trường; kêu gọi các nguồn tài trợ hỗ trợ các học sinh giỏi, học sinh năng khiếu tham gia các kỳ thi từ cấp quận trở lên.

Xây dựng kế hoạch ngắn hạn, trung hạn, dài hạn để kêu gọi đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị dạy học nâng cao chất lượng trường Chuẩn quốc gia.

### 4. Giải pháp về kiểm tra, giám sát.

Cần phải tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện các văn bản hướng dẫn của Sở GD&ĐT và UBND quận Hải An trong các hoạt động giáo dục của nhà trường; xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát hàng năm phù hợp với thực tiễn của nhà trường.

Tăng cường kiểm tra giám sát của Chi bộ, Hội đồng trường trong thực hiện các Nghị quyết của Chi bộ, quyết nghị của Hội đồng trường trong việc thực hiện nhiệm vụ của Ban giám hiệu về công tác Kiểm định chất lượng giáo dục và xây dựng trường Chuẩn quốc gia.

Tăng cường công tác kiểm tra của Ban giám hiệu đối với thực hiện nhiệm vụ của tất cả các tổ chức, cá nhân trong nhà trường.

Tăng cường giám sát của Ban đại diện CMHS trong việc nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện của nhà trường.

Thực hiện tốt kế hoạch kiểm tra nội bộ đã được xây dựng hàng năm; phát huy vai trò của Ban thanh tra nhân dân trong việc kiểm tra, giám sát, giải quyết khiếu nại, tố cáo, nắm bắt tâm tư nguyện vọng của các tập thể, cá nhân để giải quyết kịp thời, không ảnh hưởng đến kỷ cương, nề nếp và các hoạt động giáo dục của nhà trường.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu nhà trường xây dựng kế hoạch, triển khai đầy đủ nội dung kế hoạch tới tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh toàn trường.

2. Các tổ chức đoàn thể trong nhà trường, Hội cha mẹ học sinh xây dựng kế hoạch chi tiết cụ thể từng nội dung, từng năm để tổ chức triển khai thực hiện đúng lộ trình, đạt hiệu quả cao nhất.

3. Tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên gắn với nhiệm vụ được giao thực hiện tốt các nội dung của kế hoạch đã xây dựng.

## **VI. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

### **1. Ủy ban nhân dân quận Hải An**

Lập kế hoạch xây dựng, đầu tư cơ sở vật chất cho các trường trên địa bàn để đạt Chuẩn quốc gia; Tạo điều kiện để nhà trường có nguồn vốn đầu tư trong việc nâng cao chất lượng về cơ sở vật chất, đặc biệt là xây dựng nhà đa năng, nhà học bộ môn, xây mới dãy nhà học

### **2. Phòng GD&ĐT quận Hải An:**

Tham mưu Ủy ban nhân dân quận lập kế hoạch, quy hoạch xây dựng nhà trường đạt Chuẩn quốc gia; hướng dẫn, chỉ đạo, giám sát, kiểm tra việc triển khai công tác kiểm định chất lượng giáo dục và xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia theo quy định.

Tổ chức tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ cho các đơn vị, cá nhân thực hiện công tác kiểm định chất lượng giáo dục và xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia.

Giám sát, chỉ đạo các trường thực hiện kế hoạch cải tiến chất lượng để không ngừng duy trì và nâng cao chất lượng. Trên cơ sở đó, tham mưu với UBND quận tăng cường đầu tư kinh phí để xây dựng mới cơ sở vật chất cho các nhà trường.

Hàng năm tổ chức sơ kết, tổng kết về công tác kiểm định chất lượng giáo dục và xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia; báo cáo kết quả với Ủy ban nhân dân quận, Sở Giáo dục và Đào tạo khen thưởng cho các đơn vị có nhiều cố gắng trong thực hiện nhiệm vụ.

#### **Nơi nhận:**

- UBND Hải An;
- Phòng GD&ĐT quận Hải An;
- Website trường;
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**



**Bùi Thị Hiền**